per et a d m o d u m indigent, ut vitae christianae se conforment et boni se cu

stodiant. 

Haec autem eruditio necessaria omnino est, ut ipsi parentur participes fieri 

mediorum salutis a Iesu Christo D o m i n o Nostro oblatorum : S S . Sacramento-
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Tale istruzione poi si rende assolutamente necessaria per 
prepararli a partecipare ai mezzi di salute offerti da Nostro 
Signore Gesù Cristo : i santi Sacramenti della Confessione, 
della Confermazione e della Comunione, che soli possono 
aiutarli a condurre una vita santa. 

Ed è specialmente per questo che Ci sentiamo mossi, 
Signor Cardinale, a scriverle questa lettera, perchè Ella abbia 
la bontà di richiamare 1' attenzione dei Reverendi Parroci di 
Roma sopra siffatto loro dovere, il cui adempimento non può 
esser contenuto tra i limiti della semplice scuola della Dot
trina Cristiana nelle feste, ma esige per la preparazione ai 
santi Sacramenti una istruzione particolare, assidua, continua 
di più settimane e fors' anche di mesi, a seconda della ca
pacità dei giovani e del Sacramento che devono ricevere. 

A tal fine Ella dovrà ordinare che tutti i Reverendi Par
roci innanzi a certe solennità dell'anno preparino i giovanetti 
e le fanciulle pervenuti all' uso della ragione ad accostarsi al 
Sacramento della Penitenza. Egualmente in certe epoche do
vranno ben disporli al Sacramento della Cresima, ed essere 
molto severi nell' accordare loro il biglietto, se prima non 
abbiano risposto in modo acconcio all' esame; allora potranno 
veramente dichiarare che i medesimi si sono accostati alla 
Confessione, e si riconoscono idonei a ricevere il Sacramento 
della Cresima. 

rum Poeni tent iae , Confirmationis et Eucharist iae, quae sola ad sanctam vitam 

ducendam iuvare possunt. 

Et hanc praecipue ob rem, E m e Domine , ad Te praesentes litteras mini 

mus, ut T u , quaesumus, Reverendos Urbis Parochos ad hoc ipsorum munus 

explendum excites, cuius ad implementum inter limites simplicis scholae Christia

nae Catechesis diebus festis contineri nequit, sed exigit, ut pueri parati sint ad 

S S . Sacramenta, eruditionem peculiarem, solertem, cont inuam per plures hebdo

madas et fortasse etiam per menses , iuxta puerorum capacitatem et Sacramentum 

suscipiendum. 

Idcirco iubebis o m n e s Reverendos Parochos ante quasdam solemnitates anni 

parare pueros et puellas usu rationis pol lentes ad recipiendum Sacramentum 
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Per la Comunione poi i Parroci di Roma dovranno sce
gliere, d' accordo con Lei, Signor Cardinale, il tempo più 
opportuno per istruire nel debito modo per quaranta giorni 
o almeno per un mese i giovani da ammettersi alla prima 
Comunione, per conoscere la loro pietà, per inspirare in essi 
la massima riverenza a questo Sacramento, e per prepararli 
a rendersi meno indegni di un tanto dono.